PLAN DE ESTUDIO 2025
MEDICINA

Total Horas | Total Horas al

Asignaturas Codigo Créditos Requisitos
g g Semana Semestre q

ler. SEMESTRE

ANATOMIA HUMANA | ANA 100 16 320 12,8 Ninguno
GENETICA GEN 100 7 140 5,6 Ninguno
HISTOLOGIA | HIS 100 7 140 5,6 Ninguno
INTRODUCCION A LA FORMACION MEDICA INT 100 3 60 2,4 Ninguno
ELECTIVAI ELE 100 5 100 4,0 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
2do. SEMESTRE
ANATOMIA HUMANA Il ANA 200 15 300 12,0 ANA 100
EMBRIOLOGIA EMB 200 6 120 4,8 GEN 100
HISTOLOGIA Il HIS 200 7 140 5,6 HIS 100
BIOQUIMICAI BQM 200 4 80 3,2 Ninguno
SALUD PUBLICA SAP 200 6 120 4,8 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
3er. SEMESTRE
BIOQUIMICA Il BQM 300 7 140 5,6 BQM 200
FISIOLOGIA FIS 300 10 200 8,0 ANA 200
MICROBIOLOGIA| MIC 300 6 120 4,8 GEN 100
PATOLOGIAI PAT 300 5 100 4,0 ANA 200 - HIS 200
BIOFiSICA BIO 300 4 80 3,2 ANA 200
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION MET 300 4 80 3,2 Ninguno
SOCIOLOGIA Y ETICA MEDICA SOC 300 2 40 1,6 INT 100
TOTAL 38 760 30,4
4to. SEMESTRE
BIOQUIMICAIII BQM 400 6 120 4,8 BQM 300
FISIOLOGIA I FIS 400 8 160 6,4 FIS 300
MCROBIOLOGIA Il MIC 400 6 120 4,8 MIC 300
PARASITOLOGIA PAR 400 6 120 4,8 HIS 200 - MIC 300
PATOLOGIA I PAT 400 5 100 4,0 PAT 300
PSICOLOGIA MEDICA PSI 400 4 80 3,2 INT 100
ELECTIVAIl ELE 400 3 60 2,4 Ninguno
SUFICIENCIA CICLO BASICO SCB 400 0 0 0,0 Aprobar hasta 3er semestre
TOTAL 38 760 30,4
5to. SEMESTRE PRECLINICO
SEMIOLOGIA GENERAL Y ESPECIAL | SEM 500 13 260 10,4 BQM 400 - FIS 400
TECNICA QUIRURGICA| TEQ 500 7 140 5,6 FIS 400
FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICA| FYT 500 6 120 4,8 BQM 400 - FIS 400
FISIOPATOLOGIA | FSP 500 5 100 4,0 FIS 400 - PAT 400
PATOLOGIA Il PAT 500 5 100 4,0 PAT 400
INMUNOLOGIA CLINICA Y ALERGOLOGIA ICA 500 2 40 1,6 MIC 400 - PAT 400
TOTAL 38 760 30,4
6to. SEMESTRE PRECLINICO
SEMIOLOGIA GENERAL Y ESPECIAL II SEM 600 13 260 10,4 SEM 500
TECNICA QUIRURGICA I TEQ 600 7 140 5,6 TEQ 500
FARMACOLOGIA Y TERAPEUTICA I FYT 600 7 140 5,6 FYT 500
FISIOPATOLOGIA Il FSP 600 4 80 3,2 FSP 500
SUFICIENCIA DE INGLES TECNICO SIT 600 0 0 0,0 Ninguno
SALUD PUBLICA I SAP 600 4 80 3,2 SAP 200
ELECTIVAIII ELE 600 3 60 2,4 Ninguno

TOTAL 38 760 30,4



4to ANO CICLO CLINICO

CIRUGIA | *

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA | *
MEDICINA INTERNA | - CARDIOLOGIA **
MEDICINA INTERNA | - NEFROLOGIA **
MEDICINA INTERNA | - NEUMOLOGIA **
MEDICINA INTERNA| - REUMATOLOGIA **
OFTALMOLOGIA
OTORRINOLARINGOLOGIA

PEDIATRIA | *
TRAUMATOLOGIA Y ORTOPEDIA
UROLOGIA

EPIDEMIOLOGIA

SALUD DIGITAL

ELECTIVA IV

5to ANO

CIRUGIA Il *

DERMATOLOGIA
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA Il *

MEDICINA INTERNA Il - ENDOCRINOLOGIA ***
MEDICINA INTERNA Il - GASTROENTEROLOGIA ***
MEDICINA INTERNA Il - HEMATOLOGIA ***

MEDICINA INTERNA I - INFECTOLOGIA ***

MEDICINA LEGAL Y AUDITORIA MEDICA
NEUROLOGIA Y NEUROCIRUGIA
PEDIATRIA 11 *

PSICOPATOLOGIA Y PSIQUIATRIA
ADMINISTRACION Y GESTION EN SALUD
SUFICIENCIA CICLO AVANZADO

6to ANO
INTERNADO ROTATORIO CIRUGIA

TOTAL

TOTAL

INTERNADO ROTATORIO GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

INTERNADO ROTATORIO MEDICINA INTERNA
INTERNADO ROTATORIO PEDIATRIA
EXAMEN DE GRADO

TOTAL
TOTAL

CIRA 400
GYO A 400
CARA 400
NEF A 400
NEU A 400
REUA 400
OFT A400
OTO A400
PED A 400
TYO A 400
URO A 400
EPI A 400
SAD A 400
ELE A 400

CIRA 500
DER A 500
GYOA500

END A 500

GAS A 500

HEM A 500

INFA500

MLA A 500
NYN A 500
PED A 500
PSIA500
AGS A500
SCAA500

IRCA 600
IRGA600

IRM A 600
IRP A 600
EDG A 600

WA OO~ DdOOOOOoOooooaoaoa

(2]
=

o O O o

350

200
200
100
100
100
100
80
80
200
80
80
60
80
60
1520

200
120
200

140

140

140

100

40
120
200

60

60

1520

689
689

689
689
400
3156
10756

8,0
8,0
4,0
4,0
4,0
4,0
3,2
3,2
8,0
3,2
3,2
2,4
3,2
2,4

60,8

8,0
4,8
8,0

5,6

5,6

5,6

4,0

1,6

4,8

8,0

2,4

2,4

0,0
60,8

27,6
27,6

27,6

27,6

16,0

126,2
430,2

Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
Aprobar hasta 6to semestre
SAP 600
Aprobar hasta 6to semestre
Ninguno

CIRA 400
PAT 500 - SEM 600 - FYT 600
GYO A 400
CARA400- NEFA400-NEUA
400 -REU A 400
CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A
400 -REU A 400
CARA400- NEFA400-NEUA
400 -REU A 400
CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A
400 -REU A 400
PAT 500
CIRA 400
PED A 400
PSI 400 - FYT 600
EPI A 400
Aprobar hasta 4to afio

Aprobar hasta 5to afo
Aprobar hasta 5to afio

Aprobar hasta 5to afo
Aprobar hasta 5to afio
Aprobar Internado Rotatorio









