

PLAN DE ESTUDIO 2025					
MEDICINA					
Asignaturas	Código	Total Horas Semana	Total Horas al Semestre	Créditos	Requisitos
<b>1er. SEMESTRE</b>					
ANATOMÍA HUMANA I	ANA 100	16	320	12,8	Ninguno
GENÉTICA	GEN 100	7	140	5,6	Ninguno
HISTOLOGÍA I	HIS 100	7	140	5,6	Ninguno
INTRODUCCIÓN A LA FORMACIÓN MÉDICA	INT 100	3	60	2,4	Ninguno
ELECTIVA I	ELE 100	5	100	4,0	Ninguno
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	
<b>2do. SEMESTRE</b>					
ANATOMÍA HUMANA II	ANA 200	15	300	12,0	ANA 100
EMBRIOLOGÍA	EMB 200	6	120	4,8	GEN 100
HISTOLOGÍA II	HIS 200	7	140	5,6	HIS 100
BIOQUÍMICA I	BQM 200	4	80	3,2	Ninguno
SALUD PÚBLICA I	SAP 200	6	120	4,8	Ninguno
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	
<b>3er. SEMESTRE</b>					
BIOQUÍMICA II	BQM 300	7	140	5,6	BQM 200
FISIOLOGÍA I	FIS 300	10	200	8,0	ANA 200
MICROBIOLOGÍA I	MIC 300	6	120	4,8	GEN 100
PATOLOGÍA I	PAT 300	5	100	4,0	ANA 200 - HIS 200
BIOFÍSICA	BIO 300	4	80	3,2	ANA 200
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	MET 300	4	80	3,2	Ninguno
SOCIOLOGÍA Y ÉTICA MÉDICA	SOC 300	2	40	1,6	INT 100
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	
<b>4to. SEMESTRE</b>					
BIOQUÍMICA III	BQM 400	6	120	4,8	BQM 300
FISIOLOGÍA II	FIS 400	8	160	6,4	FIS 300
MICROBIOLOGÍA II	MIC 400	6	120	4,8	MIC 300
PARASITOLOGÍA	PAR 400	6	120	4,8	HIS 200 - MIC 300
PATOLOGÍA II	PAT 400	5	100	4,0	PAT 300
PSICOLOGÍA MÉDICA	PSI 400	4	80	3,2	INT 100
ELECTIVA II	ELE 400	3	60	2,4	Ninguno
SUFICIENCIA CICLO BÁSICO	SCB 400	0	0	0,0	Aprobar hasta 3er semestre
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	
<b>5to. SEMESTRE PRECLÍNICO</b>					
SEMILOGÍA GENERAL Y ESPECIAL I	SEM 500	13	260	10,4	BQM 400 - FIS 400
TÉCNICA QUIRÚRGICA I	TEQ 500	7	140	5,6	FIS 400
FARMACOLOGÍA Y TERAPEÚTICA I	FYT 500	6	120	4,8	BQM 400 - FIS 400
FISIOPATOLOGÍA I	FSP 500	5	100	4,0	FIS 400 - PAT 400
PATOLOGÍA III	PAT 500	5	100	4,0	PAT 400
INMUNOLOGÍA CLÍNICA Y ALERGOLOGÍA	ICA 500	2	40	1,6	MIC 400 - PAT 400
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	
<b>6to. SEMESTRE PRECLÍNICO</b>					
SEMILOGÍA GENERAL Y ESPECIAL II	SEM 600	13	260	10,4	SEM 500
TÉCNICA QUIRÚRGICA II	TEQ 600	7	140	5,6	TEQ 500
FARMACOLOGÍA Y TERAPEÚTICA II	FYT 600	7	140	5,6	FYT 500
FISIOPATOLOGÍA II	FSP 600	4	80	3,2	FSP 500
SUFICIENCIA DE INGLÉS TÉCNICO	SIT 600	0	0	0,0	Ninguno
SALUD PÚBLICA II	SAP 600	4	80	3,2	SAP 200
ELECTIVA III	ELE 600	3	60	2,4	Ninguno
<b>TOTAL</b>		<b>38</b>	<b>760</b>	<b>30,4</b>	

<b>4to AÑO CICLO CLÍNICO</b>					
CIRUGÍA I *	CIR A 400	5	200	8,0	Aprobar hasta 6to semestre
GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA I *	GYO A 400	5	200	8,0	Aprobar hasta 6to semestre
MEDICINA INTERNA I - CARDIOLOGÍA **	CAR A 400	5	100	4,0	Aprobar hasta 6to semestre
MEDICINA INTERNA I - NEFROLOGÍA **	NEF A 400	5	100	4,0	Aprobar hasta 6to semestre
MEDICINA INTERNA I - NEUMOLOGÍA **	NEU A 400	5	100	4,0	Aprobar hasta 6to semestre
MEDICINA INTERNA I - REUMATOLOGÍA **	REU A 400	5	100	4,0	Aprobar hasta 6to semestre
OFTALMOLOGÍA	OFT A 400	4	80	3,2	Aprobar hasta 6to semestre
OTORRINOLARINGOLOGÍA	OTO A 400	4	80	3,2	Aprobar hasta 6to semestre
PEDIATRÍA I *	PED A 400	5	200	8,0	Aprobar hasta 6to semestre
TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA	TYO A 400	4	80	3,2	Aprobar hasta 6to semestre
UROLOGÍA	URO A 400	4	80	3,2	Aprobar hasta 6to semestre
EPIDEMIOLOGÍA	EPI A 400	3	60	2,4	SAP 600
SALUD DIGITAL	SAD A 400	4	80	3,2	Aprobar hasta 6to semestre
ELECTIVA IV	ELE A 400	3	60	2,4	Ninguno
	<b>TOTAL</b>	<b>61</b>	<b>1520</b>	<b>60,8</b>	
<b>5to AÑO</b>					
CIRUGÍA II *	CIR A 500	5	200	8,0	CIR A 400
DERMATOLOGÍA	DER A 500	6	120	4,8	PAT 500 - SEM 600 - FYT 600
GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA II *	GYO A 500	5	200	8,0	GYO A 400
MEDICINA INTERNA II - ENDOCRINOLOGÍA ***	END A 500	7	140	5,6	CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A 400 - REU A 400
MEDICINA INTERNA II - GASTROENTEROLOGÍA ***	GAS A 500	7	140	5,6	CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A 400 - REU A 400
MEDICINA INTERNA II - HEMATOLOGÍA ***	HEM A 500	7	140	5,6	CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A 400 - REU A 400
MEDICINA INTERNA II - INFECTOLOGÍA ***	INF A 500	5	100	4,0	CAR A 400 - NEF A 400 - NEU A 400 - REU A 400
MEDICINA LEGAL Y AUDITORIA MÉDICA	MLA A 500	2	40	1,6	PAT 500
NEUROLOGÍA Y NEUROCIRUGÍA	NYN A 500	6	120	4,8	CIR A 400
PEDIATRÍA II *	PED A 500	5	200	8,0	PED A 400
PSICOPATOLOGÍA Y PSIQUIATRÍA	PSI A 500	3	60	2,4	PSI 400 - FYT 600
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN EN SALUD	AGS A 500	3	60	2,4	EPI A 400
SUFICIENCIA CICLO AVANZADO	SCA A 500	0	0	0,0	Aprobar hasta 4to año
	<b>TOTAL</b>	<b>61</b>	<b>1520</b>	<b>60,8</b>	
<b>6to AÑO</b>					
INTERNAZO ROTATORIO CIRUGÍA	IRC A 600	0	689	27,6	Aprobar hasta 5to año
INTERNAZO ROTATORIO GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA	IRG A 600	0	689	27,6	Aprobar hasta 5to año
INTERNAZO ROTATORIO MEDICINA INTERNA	IRM A 600	0	689	27,6	Aprobar hasta 5to año
INTERNAZO ROTATORIO PEDIATRÍA	IRP A 600	0	689	27,6	Aprobar hasta 5to año
EXAMEN DE GRADO	EDG A 600	0	400	16,0	Aprobar Internado Rotatorio
	<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>3156</b>	<b>126,2</b>	
	<b>TOTAL</b>	<b>350</b>	<b>10756</b>	<b>430,2</b>	



